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Dariusz Żak

Przedmowa

Szanowni Państwo,
mamy przyjemność zaprezentować Państwu Specjalny Jubileuszowy 44 numer 
- zeszyt 1 kwartalnika Przegląd Prawno-Ekonomiczny, obejmujący zbiór inte-
resujących i bieżących treści z zakresu dyscypliny prawa i ekonomii. Pragniemy 
w ten sposób uczcić 10 lat istnienia naszego czasopisma oraz 100 lat Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego.

Przegląd Prawno-Ekonomiczny został założony 21 maja 2007 r. decyzją Rady 
Wydziału Zamiejscowego KUL w Stalowej Woli i ukazuje się nieprzerwanie do 
dzisiaj. Funkcję Redaktora PPE pełnili: Barbara Lubas (do 2014), Artur Lis (od 1 
kwietnia 2014 r.). PPE ukazuje się regularnie co kwartał, od 2007 r. również w wersji 
elektronicznej na uniwersyteckiej platformie cyfrowej KUL. Zadaniem czasopi-
sma jest ukazywanie nowych trendów w naukach prawnych i ekonomicznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem wyników badań prowadzonych przez pracowników 
Instytutu Prawa i Ekonomii Wydziału Zamiejscowego Prawa i Nauk o Społeczeń-
stwie KUL w Stalowej Woli. Na łamach PPE piszą renomowani badacze z kraju 
i zagranicy oraz młodzi adepci nauk prawnych i ekonomicznych. W kwartalniku 
publikowane są artykuły, recenzje, sprawozdania, glosy oraz materiały źródłowe. 
Wydawcą PPE jest Wydział Zamiejscowy Prawa i Nauk o Społeczeństwie KUL 
w Stalowej Woli / Wydawnictwo KUL.

Z okazji Jubileuszu 100-lat Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła 
II w daniach 23-29 kwietnia 2018 roku miała miejsce pielgrzymka do Rzymu. 
Pierwszym punktem pielgrzymki było spotkanie z Ojcem Świętym Franciszkiem 
podczas audiencji generalnej na Placu św. Piotra 25 kwietnia. Papież zwrócił się 
do pielgrzymów słowami: „Witam polskich pielgrzymów. W sposób szczególny 
pozdrawiam arcybiskupa Lublina, kolegium rektorów, profesorów i studentów 
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, którzy przybyli tu z okazji 100-lecia jego 
założenia i 70-lecia duszpasterstwa akademickiego przy uczelni. Wraz z Wami 
dziękuję Panu za każde dobro duchowe, jakie zrodziło się w Waszej wspólnocie 
uniwersyteckiej w tym stuleciu. Zachęcam Was, abyście kontynuowali dobrą trady-
cję poszukiwania więzi łączących wiarę i rozum, a równocześnie, byście odkrywali 
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nowe metody zgłębiania nauk humanistycznych i przyrodniczych, aby coraz lepiej 
odpowiadać na wyzwania, jakie współczesny świat stawia przed człowiekiem 
i społecznościami. Niech Wam towarzyszy Wasz profesor Karol Wojtyła - św. Jan 
Paweł II ! Wam i wszystkim pielgrzymom tu obecnym z serca błogosławię. Niech 
będzie pochwalony Jezus Chrystus!”.

	 Warte polecenia w tym numerze jest szerokie spektrum publikowanych 
tematów. Prezentowany kwartalnik zawiera dwadzieścia artykułów, w tym trzy 
w języku angielskim.

	 Prezentowany numer kwartalnika rozpoczyna wspólne anglojęzyczne 
opracowanie dr hab. Kazimiery Juszka i dr Karola Juszka, które przedstawia pro-
blematykę badawczą metodyki przeprowadzania okazania w Polsce. Artykuł ten 
dotyczy wyników badań własnych spraw sądowych i prokuratorskich, w których 
przeprowadzono okazania osoby, wizerunku i rzeczy w sprawach zabójstw, roz-
bojów i zgwałceń.

Temat tajemnicy w postępowaniu administracyjnym opisuje dr Elżbieta A. 
Maj. Artykuł stanowi próbę odpowiedzi na pytanie o prawne usankcjonowanie 
tajemnicy w postępowaniu administracyjnym. Badaniu poddano środki prawne 
stanowiące zarówno o tajemnicy, jak i jawności, obu stron stosunku administra-
cyjnoprawnego, tj. obywatela i organu.

Wymóg uregulowanej sytuacji prawnej związków wyznaniowych na gruncie 
Kodeku karnego przedstawiła w artykule dr Magdalena Materniak. W opracowaniu 
omówiono znamiona strony przedmiotowej przestępstwa złośliwego przeszkadza-
nia aktom religijnym oraz zarysowano formy regulacji sytuacji prawnej kościołów 
i innych związków wyznaniowych w obowiązującym porządku prawnym.

Natomiast, dr Anna Wolska-Bagińska w opracowaniu opisuje przesłanki ogło-
szenia upadłości konsumenckiej. Konsumencka zdolność upadłościowa stanowi 
wyłącznie atrybut osób fizycznych, którzy są niewypłacalni. Jednakże niespełnienie 
choćby jednej z przesłanek powoduje nieuwzględnienie wniosku o ogłoszenie 
upadłości konsumenckiej.

W artykule mgr Krzysztofa Bokwa porusza problematykę ekstradycji - regulacja 
i historia na przykładzie prawa austriackiego. Opracowanie przedstawia zagadnie-
nie w kontekście prawnohistorycznym i komparatystycznym.

O dopuszczalności przeznaczenia agio na sfinansowanie spłaty z tytułu umo-
rzenia udziałów (akcji) w spółkach kapitałowych przedstawia w artykule mgr 
Joanna Czuchryta. Autorka wskazuje, że problematyka wykorzystania agio w celu 
wypłacenia wynagrodzenia osobie posiadającej umarzane udziały (akcje) budzi 
duże kontrowersje. Publikacja wskazuje argumenty popierające dopuszczalność 
finansowania umorzenia udziałów z agio w obecnym stanie prawnym.
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Artykuł Damiana Dobosza charakteryzuje treść wykonywania prawa własności 
w kontekście planowania i zagospodarowania przestrzennego. Autor wskazuje na 
relacje zachodzące między prawem własności a obecnie funkcjonującymi przepi-
sami dotyczącymi warunków zabudowy.

Opracowanie umowy dowodowe - nowa instytucja w polskiej procedurze, 
przedstawiają w sposób wyczerpujący autorzy mgr Michał Gregorczyk i mgr 
Monika Utracka. Instytucja ta określona w Kodeksie postępowania cywilnego 
w założeniu ma umożliwić ułatwienie przeprowadzania procesu w sposób szybki 
i wyważony.

Na temat - naruszenie prawa do zmiany sprzedawcy energii jako praktyka 
naruszająca zbiorowe interesy konsumentów - ukazuje w artykule mgr Klaudia 
Grzebiela. Opracowanie przedstawia znaczenie procesu liberalizacji rynku energii 
dla konsumentów i jego rezultatu w postaci prawa do zmiany sprzedawcy energii, 
a także zagrożeń wynikających z wolnego rynku.

Prawo do prywatności, a niejawne prowadzenie działań wobec cudzoziemców 
na gruncie ustawy o działaniach antyterrorystycznych, charakteryzuje w artykule 
mgr Klaudia Kijańska. Opracowanie zajmuje się analizą wzajemnych relacji pomię-
dzy prawem do prywatności, a normami zawartymi w przedmiotowej ustawie 
w szczególności odnosząc się do czynności wobec cudzoziemców.

Przestępstwo propagowania treści faszystowskich w świetle ostatnich donie-
sień medialnych. Studium przypadku z  Wodzisławia Śląskiego, przedstawia 
w opracowaniu mgr Jan Kluza. Rozważania autora koncentrują się na zasadzie 
odpowiedzialności karnej za propagowanie faszyzmu kładąc nacisk na kwestię 
odpowiedzialności za publiczne jego propagowanie.

Przyznanie do winy w postępowaniach przed międzynarodowymi trybuna-
łami karnymi a standardy rzetelnego procesu, w artykule charakteryzuje mgr 
Aleksandra Nieprzecka. Autorka postrzega założenie, że zatwierdzone przez Izbę 
Orzekającą przyznanie do winy przesądza o przypisaniu odpowiedzialności karnej.

W lekturze anglojęzycznego artykułu mgr Łukasza Chyla, nt. wzrost znaczenia 
klauzuli hardship w międzynarodowym prawie kontraktów, stanowi o roli jaką 
odgrywają rozmaite klauzule umowne o charakterze adaptacyjnym, których celem 
jest przystosować stosunek umowny do szczególnej zmiany okoliczności, kierując 
się przy tym zasadami słuszności, sprawiedliwości oraz równowagi kontraktowej.

Temat obowiązku kontraktowania w prawie przewozowym, przedstawia artykuł 
mgr Bartłomieja Pyka. Główny cel artykułu to porównanie jurydycznego sensu 
instytucji obowiązku kontraktowania z wysokim stopniem niejasności przepisów 
oraz brakiem realnego zabezpieczenia jego egzekwowania.



| Przegląd Prawno-Ekonomiczny 44/1 (3/2018)	12

Wyrażenie zgody przez pacjenta na ujawnienie tajemnicy lekarskiej a jawność 
rozprawy głównej na gruncie kodeksu postępowania karnego, charakteryzuje w opra-
cowaniu  mgr Michał Służalec. Artykuł poświęcony jest występującej w procedurze 
karnej zależności związanej ze stosowaniem zasady jawności, a kwestią zwolnienia 
z tajemnicy lekarskiej przez pacjenta, bądź osobę bliską zmarłemu pacjentowi.

Następne opracowanie mgr Jarosza Iwo w języku angielskim dotyczy wybra-
nych problemów związanych ze stosowaniem artykułu 961 Kodeksu cywilnego. 
Wskazany artykuł dotyczy doniosłej w praktyce reguły interpretacji testamentów, 
jednakże charakteryzuje się on niejasnością, wynikająca z liczebności i charakteru 
składających się na niego przesłanek, stanowiąc tym samym zróżnicowanie sta-
nowisk nauki prawa.

Zdatność ugodowa a zdatność arbitrażowa - analiza relacji na tle Kodeksu 
postępowania cywilnego, to artykuł Patrycji Figuła. Autorka dokonuje analizy 
zdatności ugodowej jako jednej z przesłanek zdatności arbitrażowej, która wpływa 
na możliwość poddania sporu pod właściwość sądu polubownego.

Praca Pauliny Kowalskiej dotyczy, sformułowania wniosku z art. 380 k.p.c. 
w zażaleniu do Sądu Najwyższego. Rozważania autorki wskazują, że kwestia prawi-
dłowo opracowanego wniosku ma kluczowe znaczenie dla skuteczności zażalenia 
rozpoznawanego przez Sąd Najwyższy.

Wycena kapitału intelektualnego przedsiębiorstwa usług transportowych, to 
wspólne opracowanie autorstwa dr Marcina Molendy i mgr Marty Kruhlaya. Auto-
rzy na podstawie badań wskazują, iż kapitał intelektualny jest bardzo ważnym czyn-
nikiem wpływającym na wynik finansowy przedsiębiorstwa i konkurencyjność.

Obecny numer wieńczy glosa dr Agnieszki Ogrodnik-Kalita do wyroku Sądu 
Okręgowego w Gdańsku z dnia 6 lipca 2016 r., III CA 406/16. Zgodnie ze stanowiskiem 
wyrażonym w orzeczeniu: „nienależyte wykonanie zobowiązania osobom korzystają-
cym ze zorganizowanego wypoczynku dowozu ich bagażu nosi cechy „zmarnowanego 
urlopu”, a więc szkody niemajątkowej w postaci dyskomfortu psychicznego”.

Przypadł mi zaszczyt opracowania i zaprezentowania jubileuszowego numeru 
kwartalnika. Przedstawione w tym numerze artykuły polecam Państwa uwadze 
i życzę interesującej oraz pouczającej lektury. 

dr Dariusz Żak
Redaktor numeru


